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Abstrakt

Svou bakalářskou práci Komunikace zdravotnického personálu s klienty jsem

rozdělila do několika kapitol. První kapitolu Současný stav jsem zaměřila na vysvětlení

pojmu komunikace a objasnění procesu komunikace obecně. Dále se v práci zaměřuji

již na komunikaci z konkrétního hlediska zdravotník- klient (pacient). Jde například o

vztah klienta a zdravotníka, zásady správné komunikace při interakci zdravotnického

personálu s klienty, produktivní chování, rozhovor ve zdravotnictví atd. V neposlední

řadě se v této kapitole zaměřuji na devalvační prvky v komunikaci a neproduktivní

chování zdravotníků.

V následující kapitole jsou stanoveny cíle a hypotézy. Prvním cílem mé práce je

zjistit subjektivně vnímanou úroveň komunikačních dovedností zdravotnického

personálu s klienty z pohledu klientů v nemocnici Rudolfa a Stefanie v Benešově.

Druhým cílem je posoudit vliv komunikačních dovedností zdravotnického personálu na

informovanost klientů o diagnóze, vyšetření a průběhu léčby. Hypotézy znějí takto:

„Klienti vnímají úroveň komunikace zdravotnického personálu jako nízkou.“ a

„Informovanost klientů je přímo úměrná s úrovní komunikace.“

Pro splnění cílů a ověření hypotéz jsem zvolila kvantitativní výzkum, metodu

dotazování technikou dotazníku. Základní soubor respondentů tvoří 65 dospělých

klientů nemocnice Rudolfa a Stefanie v Benešově ve věku od 18 do 65 let. Návratnost

dotazníku byla 98%.

Oba stanovené cíle se mi povedlo splnit na základě provedeného výzkumu.

Respondenti ohodnotili úroveň komunikace zdravotníků jako velmi dobrou. Stejně tak

ohodnotili i informovanost ze strany zdravotníků. Informovanost je tedy přímo úměrná

s úrovní komunikace zdravotnického personálu.

První hypotéza tedy potvrzena nebyla, klienti jsou s úrovní komunikace

zdravotnického personálu spokojeni. Tuto hypotézu jsem si stanovila na základě osobní

zkušenosti a jsem velmi ráda, že ji výzkum vyvrátil. Druhá hypotéza potvrzena byla,

informovanost klientů je přímo úměrná s úrovní komunikace.

Zjištěné výsledky mohou posloužit jak zdravotnickému personálu, tak i klientům

nemocnice.

Abstract

I have divided my bachelor thesis “Communication of Medical Staff with

Clients” into several chapters. The first chapter “Current Situation” explains term

“communication” and clarifies the communication process in general. Further in my

thesis I address communication between a medical worker and a client (patient) from

concrete points of view. I examine e.g. the relationship between a client and a medical

worker, principles of correct communication in interaction between medical staff and

clients, productive behaviour and dialog in health service. Last but not least, this chapter

is focused on devaluation elements in communication and non-productive behaviour of

medical staff.

Objectives and hypotheses are set in the following chapter. The first objective of

my thesis is to ascertain the subjectively perceived level of communication skills of the

medical staff towards their clients from the view of the clients in Nemocnice Rudolfa a

Stefanie Benešov (Hospital of Rudolph and Stephanie in Benešov). The second task is

to assess the effect of communication skills of the medical staff on the awareness of

their clients of the diagnosis, examination and the course of therapy. The hypotheses are

set as follows: “Clients consider the communication level of the medical staff to be

low,” and “Awareness of clients is directly proportional to the level of communication.”

In order to achieve the objectives and verify the hypotheses, I decided for a

quantitative research using the questionnaire method. The basic set of respondents

comprises 65 adult clients of Nemocnice Rudolfa a Stefanie Benešov from the age of 18

to 65 years. The return rate of the questionnaires amounted to 98 %.

I have managed to fulfil both the set objectives on the basis of the conducted

research. The respondents considered the level of communication of the medical staff to

be very good. Provision of information by the medical staff was also assessed as very

good. Thus awareness is directly proportionate to the level of communication of the

medical staff.

The first hypothesis “Clients consider the communication level of the medical

staff to be low” has not been confirmed. I raised the hypothesis on the basis of my

personal experience and am very glad that the research has disconfirmed the hypothesis.

The second hypothesis “Awareness of clients is directly proportional to the level of

communication” has been confirmed.

The obtained results may be used by both the medical staff and the clients of the

hospital.
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Úvod

Bakalářskou práci na téma komunikace zdravotnického personálu s klienty bych

chtěla zaměřit na výzkum subjektivně vnímané úrovně komunikace zdravotnického

personálu z pohledu klientů a na následnou kvalitu informovanosti klientů nemocnice

Rudolfa a Stefanie v Benešově u Prahy. Jde především o to, zda byl klient poučen o své

diagnóze, vyšetřovacích metodách, průběhu léčby a nakolik je klient schopen

porozumět sdělovaným informacím. Jestliže dojde k deficitu informovanosti klienta,

kde může být příčina a jaké jsou možnosti řešení této problematiky.

Toto téma jsem si vybrala na základě vlastní zkušenosti. Při praxi ve

zdravotnických zařízeních, především v nemocnicích, jsem se setkávala s klienty, kteří

neznali své onemocnění, nevěděli, jaké vyšetření je čeká a jaká léčba bude následovat.

Důsledkem toho byly obavy a strach z neznámého. Právě z těchto důvodů bych chtěla

zjistit, jak jsou klienti spokojeni s úrovní komunikace zdravotníků a s podáváním

informací.

O této problematice se hovoří již mnoho let, a přesto je stále aktuální.

V listopadu roku 2005 vydala agentura STEM-MARK výsledky svého výzkumu

provedeného na území hl.m. Prahy. Tento výzkum prokázal velmi nízkou úroveň

komunikace∗ zdravotnického personálu vůči klientům, což podle nich snižuje pověst i

vnímání kvality zdravotnického zařízení. Přístup zdravotnického personálu ke klientům

byl většinou hodnocen jako nevhodný. Ovšem v roce 2008 byl stejnou agenturou

proveden obdobný výzkum v nemocnicích středočeského kraje a zde byly výsledky

velmi příznivé. Podle této agentury úspěšná komunikace podporuje nárůst diagnostické

přesnosti, zvyšuje klientskou spoluzodpovědnost v rozhodovacích schopnostech a

úspěšnost dodržování léčebných režimů. Deficit informovanosti klientů prý vyplývá z

neschopnosti porozumět zdravotnickým informacím (22).

∗ Autoři tohoto výzkumu vymezují úroveň komunikace jako řadu dílčích ukazatelů, zaměřených na kvalitu zdravotních

služeb, jejichž významnou součástí je vždy komunikace.
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Podstatou mé práce tedy bude zjistit subjektivně vnímanou úroveň komunikace

zdravotnického personálu s klienty z pohledu klientů. Dále posoudit vliv subjektivně

vnímané úrovně komunikace zdravotnického personálu na informovanost klientů o

diagnóze, vyšetření a průběhu léčby. Následně tyto poznatky využít při navrhování

řešení.
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1. Současný stav

1.1 Komunikace

1.1.1 Komunikace obecně

Ze všech znalostí a dovedností patří mezi nejdůležitější a nejužitečnější ty, které

se týkají komunikace (5). Lidská komunikace je složitý a mnohovrstevný proces závislý

na individuální psychice, inteligenci, na vzdělání a na individuálních i sociálních

zkušenostech. Patří tedy k základní bio-psycho-sociální výbavě člověka, ale může se

lišit svou vyvinutostí, dědičnými dispozicemi, výchovou v rodině i způsobem, jímž je

realizována (16).

Slovo komunikace pochází z latinského slova communicatio, od communicare,

což znamená spojovat (23). Existuje mnoho různých výkladů pojmu komunikace. Např.

George Gerber definuje komunikaci jako sociální interakci prostřednictvím sdělení (23).

Podle Jamese Careyho je komunikace symbolický proces, při němž je realita

produkována a transformována (23). Jurgen Ruesch a Gregory Bateson tvrdí, že

komunikace jsou všechny procesy, kterými lidé ovlivňují jeden druhého (23). H.D.

Laswel napsal, že komunikace je kdo říká, co, jakým kanálem, komu, s jakým efektem

(9). Na této definici lze ukázat pět prvků komunikace, které se uplatňují téměř ve všech

definicích. Jsou to komunikátor, adresát, komunikační kanál, mediované sdělení a

účinek (23). Komunikace z fyziologického hlediska je přenos informace pomocí

vydávaných a přijímaných signálů, které jsou optické, zvukové, chemické, dotykové

případně i elektrické. Základní funkcí komunikace je poznání, varování a vzájemná

koordinace chování (10). Z psychologického hlediska je komunikace sociální interakce,

při níž dochází ke sdělování a přijímání informací. Komunikace se realizuje ve formě


[…]


jisté míry léčebný účinek. Proto si myslím, že je nesmírně důležité, aby si právě tohoto

byli zdravotníci co nejlépe vědomi. Aby se uvědomovali, jak velkou moc mají ve svých

slovech a gestech.

V komunikaci se může zdokonalovat každý během celého života. Proto bych zde

ráda navrhla, aby veškerý zdravotnický personál měl možnost zlepšovat své

komunikační techniky a celkový přístup ke klientům. Může se jednat o přednášky,

semináře, výcviky atd. Myslím že možností je v dnešní době mnoho a záleží jen na

jedinci, jak se k této problematice postaví.
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9. Přílohy

Vzor dotazníku

Vážení klienti nemocnice,
jsem studentka Zdravotně sociální fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích.
V tomto roce končím studium a pro svou závěrečnou bakalářskou práci zjišťuji údaje
týkající se komunikace zdravotnického personálu s klienty. Jde především o to, jak jsou
klienti spokojeni s úrovní komunikace zdravotníků. Ráda bych Vás požádala o vyplnění
dotazníku, který je anonymní a bude sloužit pouze pro zpracování údajů v mé práci.
Vámi zvolené odpovědi prosím zakroužkujte.
Děkuji za Váš čas.

Markéta Kolářová

1. část

1. Jakého jste pohlaví?
a) muž
b) žena

2. Jaký je Váš věk?
a) 18-30
b) 31-45
c) 46-65

3. Mluví lékaři a zdravotní sestry zřetelně?
(srozumitelné a nekomplikované sdělení, přiměřené tempo řeči, odpovídající
tón hlasu)
Lékaři Sestry
a) ano a) ano
b) spíše ano b) spíše ano
c) spíše ne c) spíše ne
d) ne d) ne

4. Máte pocit, že Vám lékaři a zdravotní sestry naslouchají?
(berou v úvahu Vaše pocity, udržují v přiměřené míře oční kontakt, mají
vstřícná gesta, zaujatý výraz v obličeji)
Lékaři Sestry
a) ano a) ano
b) spíše ano b) spíše ano
c) spíše ne c) spíše ne
d) ne d) ne

Váš komentář:
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
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 5. Dávají Vám lékaři a zdravotní sestry prostor pro vlastní vyjádření či
dotazy?

Lékaři Sestry
a) ano a) ano
b) spíše ano b) spíše ano
c) spíše ne c) spíše ne
d) ne d) ne

Váš komentář:
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________

6. Setkal/a jste se někdy u lékařů a zdravotních sester s tímto chováním?
Lékaři
a) neodpovídání na pozdrav
b) ignorace
c) netaktnost, necitlivost
d) urážení
e) přivádění do trapných situací
f) lhaní
g) strohost
h) jiné nepříjemné chování (vypište jaké) …………………………………….
i) nesetkal/a jsem se s žádným z uvedených typů chování

Sestry
a) neodpovídání na pozdrav
b) ignorace
c) netaktnost, necitlivost
d) urážení
e) přivádění do trapných situací
f) lhaní
g) strohost
h) jiné nepříjemné chování (vypište jaké) …………………………………….
i) nesetkal/a jsem se s žádným z uvedených typů chování

7. Budí ve Vás lékaři a zdravotní sestry důvěru?
Lékaři Sestry
a) ano a) ano
b) spíše ano b) spíše ano
c) spíše ne c) spíše ne
d) ne d) ne
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8. Máte pocit, že o Vás projevují lékaři a zdravotní sestry dostatečný zájem?
Lékaři Sestry
a) ano a) ano
b) spíše ano b) spíše ano
c) spíše ne c) spíše ne
d) ne d) ne

9. Máte pocit, že způsob komunikace zdravotnického personálu má vliv na Váš
zdravotní stav?
a) ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) ne

10. Jak by jste celkově zhodnotil/a úroveň komunikace lékařů a zdravotních
sester?
(1=vysoká úroveň, 5=nízká úroveň)
Lékaři
1------2-----3------4------5

Sestry
1-----2------3------4……5

Váš komentář:
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________

11. Jestliže hodnotíte úroveň komunikace zdravotnického personálu známkou
3, 4, 5, kde si myslíte, že je příčina?

______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________

2. část

12. Znáte svého ošetřujícího lékaře?
a) ano, představil se mi
b) ne, nepředstavil se mi
c) znám ho, ale nepředstavil se mi
d) neznám ho
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13. Informoval Vás lékař o Vašem onemocnění (popř. úrazu, důvodu
hospitalizace)?
a) ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) ne

14. Byl/a jste seznámen/a s vyšetřením, které Vás čeká?
a) ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) ne

15. Byl/a jste seznámen/a s výsledky Vašeho vyšetření?

a) ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) ne

16. Informoval Vás lékař, jak bude probíhat Vaše léčba?

a) ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) ne

17. Jaká je Vaše celková spokojenost/nespokojenost s informovaností ze strany
zdravotnického personálu?
(1=celková spokojenost, 5=celková nespokojenost)
1------2------3------4------5

Váš komentář:
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________

Zde můžete napsat jakékoli připomínky, názory atd.
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________

Děkuji za vyplnění dotazníku a přeji úspěšnou léčbu.