POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> K o l á ř o v á M a r k é t a
<i>Studijní obor:</i> Rehabilitační – psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
<i>Oponent bakalářské práce:</i> Mgr. Kateřina Šuleřová
<i>Katedra:</i> Katedra psychiatrie a speciální pedagogiky
<i>Název bakalářské práce:</i> Komunikace zdravotnického personálu s klienty
Volba tématu: 1. Aktuální 2. Užitečné a prospěšné 3. Standardní 4. Neobvyklé
Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn 3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn 4. Nevhodně zvolený cíl
Struktura práce: 1. Originální – zdařilá 2. Logická – systémová 3. Logická – tradiční 4. Pro dané téma tradiční 5. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny 3. Dobrá, běžně dostupné prameny 4. Slabá, zastaralé prameny
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): 1. Mimořádné, funkční 2. Velmi dobré, funkční 3. Odpovídá nutnému doplnění textu 4. Nedostačující
Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory 2. Ne zcela běžné názory 3. Vlastní názor argumentačně podpořený 4. Vlastní názor chybí
Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: 1. Práci lze uplatnit v praxi 2. Práci lze uplatnit ve výuce 3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: **1. Výborná**
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:
1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Studentka prokázala velmi dobrou schopnost samostatné vědecké práce.

Jako téma zvolila aktuální problematiku komunikace zdravotnického personálu s klienty. V teoretické části bakalářské práce se studentce výborně podařilo podat ucelený souhrn dané problematiky.

V praktické části práce autorka prezentuje výzkum dané problematiky. Jako metodu výzkumu - adekvátně tématu - zvolila originální dotazník. Dotazník obsahuje uzavřené otázky, které jsou vždy doplněny prostorem pro případný komentář a poskytují tak respondentům možnost doplnění vlastního názoru, který není zkreslený předpoklady examinatora. Výsledky výzkumu jsou přehledně zpracovány ve formě grafů. V diskuzi autorka přesvědčivě obhájila výsledky a závěry své práce, které porovnává a diskutuje s výsledky rozsáhlejšího výzkumu agentury STEM. Autorka zde také jmenuje faktory, které mohly výsledky jejího výzkumu ovlivnit. Studentka jistě naplnila cíl, který ve své bakalářské práci stanovila.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace: **1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Z výsledků Vašeho výzkumu je patrné, že respondenti označovali tzv. devalvační prvky v komunikaci častěji u lékařů než u sester (grafy č. 9 a 10). Jak si vysvětlujete tento rozdíl?

Datum: 1.6.2009

Podpis oponenta bakalářské práce.....